

## 平成28年度下水道事業会計決算概要

### 1 業務状況

項目	年度	28年度 (1)	27年度 (2)	比較増減 (1)-(2)	率(%) (1)/(2)
処理区域面積(ha)		4,779.71	4,774.52	5.19	100.1
行政区域内人口(人)		488,080	487,911	169	100.0
処理区域内人口(人)		487,790	487,623	167	100.0
人口普及率(%)		99.9	99.9	0.0	100.0
水洗化済人口(人)		486,606	486,369	237	100.0
水洗化率(%)		99.8	99.7	0.1	100.1
年間処理水量(m <sup>3</sup> )		72,522,888	74,667,310	△ 2,144,422	97.1
1日平均処理水量(m <sup>3</sup> )		198,693	204,009	△ 5,316	97.4
年間有収水量(m <sup>3</sup> )		53,924,757	53,759,591	165,166	100.3
1日平均有収水量(m <sup>3</sup> )		147,739	146,884	855	100.6

### 2 収益の収支(税抜き)

(単位:円)

項目	年度	28年度決算額 (損益計算額) (3)	27年度決算額 (損益計算額) (4)	前年度比較	
				増減額 (3)-(4)	前年度比(%) (3)/(4)
収入 (A)		12,074,383,873	12,267,318,354	△ 192,934,481	98.4
営業収益		8,092,862,463	8,134,452,653	△ 41,590,190	99.5
営業外収益		3,981,521,410	4,132,865,701	△ 151,344,291	96.3
特別利益		0	0	0	-
支出 (B)		10,866,250,372	11,243,149,700	△ 376,899,328	96.6
営業費用		9,329,237,965	9,541,297,269	△ 212,059,304	97.8
営業外費用		1,536,963,858	1,701,740,584	△ 164,776,726	90.3
特別損失		48,549	111,847	△ 63,298	43.4
収支差引額(A)-(B)		1,208,133,501	1,024,168,654	183,964,847	118.0

### 3 資本的収支(税込み)

(単位:円)

項目	年度	28年度決算額 (5)	27年度決算額 (6)	前年度比較	
				増減額 (5)-(6)	前年度比(%) (5)/(6)
収入 (C)		7,341,089,391	6,602,916,030	738,173,361	111.2
企業債		3,906,400,000	3,547,900,000	358,500,000	110.1
国庫補助金		2,697,547,506	2,298,967,526	398,579,980	117.3
他会計補助金		718,158,274	730,709,615	△ 12,551,341	98.3
工事負担金		17,539,669	22,745,362	△ 5,205,693	77.1
長期貸付金返還金		1,366,400	2,255,600	△ 889,200	60.6
基金運用収入		77,542	337,927	△ 260,385	22.9
支出 (D)		12,272,931,127	11,584,842,380	688,088,747	105.9
建設改良費		5,651,939,684	4,885,136,006	766,803,678	115.7
企業債償還金		6,619,913,701	6,698,974,647	△ 79,060,946	98.8
投資		1,077,742	731,727	346,015	147.3
収支差引額(C)-(D)		△ 4,931,841,736	△ 4,981,926,350	50,084,614	-

資本的収入額が資本的支出額に不足する額は、損益勘定留保資金等で補てんしました。

### 4 一般会計からの補助金

(単位:円)

項目	年度	28年度決算額 (7)	27年度決算額 (8)	前年度比較	
				増減額 (7)-(8)	前年度比(%) (7)/(8)
下水道事業収益		4,042,646,559	4,160,512,612	△ 117,866,053	97.2
雨水処理負担金		2,363,386,587	2,398,680,612	△ 35,294,025	98.5
他会計負担金		209,936,779	209,842,316	94,463	100.0
他会計補助金		1,469,323,193	1,551,989,684	△ 82,666,491	94.7
資本的収入		718,158,274	730,709,615	△ 12,551,341	98.3
他会計補助金		718,158,274	730,709,615	△ 12,551,341	98.3
合計		4,760,804,833	4,891,222,227	△ 130,417,394	97.3
国基準の繰入		3,844,436,033	3,946,760,399	△ 102,324,366	97.4
基準外の繰入		916,368,800	944,461,828	△ 28,093,028	97.0

### 5 資金不足比率の状況

(単位:%)

項目	資金不足比率	経営健全化基準	備考
資金不足比率 (=資金の不足額/事業の規模)	-	20.0	資金不足なし